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Anotace

Diplomová práce se zabývá psychosociálními potřebami seniorů v rezidenční péči.

Teoretická část charakterizuje fenomén stáří jako přirozenou součást lidského života.

Seznamuje s přístupem společnosti ke starším osobám a s postavením seniora v rodinném

systému. Práce se zaměřuje na saturaci psychosociálních potřeb seniorů v institucionální

péči. Zdůrazněna je role sociálního pracovníka při poskytování sociální pomoci

těmto lidem. Výzkumná část zjišťuje prostřednictvím polo-strukturovaných rozhovorů,

jak uživatelé sociální služby vnímají kvalitu svého života v domově pro seniory.

Výsledky výzkumu jsou komparovány s názory odborníků, zabývajících se seniorskou

tématikou.

Annotation

The Masters thesis deals with the psychosocial needs of seniors in residential care.

The theoretical part characterizes the old age phenomenon as a natural part of human life.

It describes the attitude of society to senior citizens and the status of the senior

in the family system. The thesis focuses on the saturation of psychosocial needs of seniors

within institutional care. Impact is placed on the role of a social worker in providing social

help to these people. The research part detects through semi-structured interviews how the

users of social services perceive the quality of their life in the retirement home. The results

of the research are compared with the opinions of experts dealing with senior issues.
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Úvod

Přístup dnešní společnosti ke stáří by se dal stručně shrnout do výroku Jonathana

Swifta: „Každý si přeje dlouhý život, ale nikdo nechce být starý.“ Stáří přináší do života

celou řadu změn a prověří, do jaké míry jsme na něj připraveni. S výrazným nárůstem

seniorské populace se zvyšuje obecné povědomí o její rozmanitosti a jedinečnosti.

Starší osoby ovšem nelze považovat pouze na základě dosaženého věku za nějakou

zvláštní kategorii lidí.

Přikláníme se k názoru, že profesně není zcela definován obsah práce sociálního

pracovníka v péči o stárnoucí občany. Jinými slovy - absentuje, v odborných kruzích již

delší dobu diskutovaná, potřeba legislativního vymezení specializací uvnitř oboru sociální

práce. Zde by se případně nabízela specializace na nepříznivé sociální situace spojené

se stárnutím. Toto samozřejmě nevylučuje, nýbrž spíše podporuje, spolupráci sociálního

pracovníka s ostatními profesemi multidisciplinárního týmu. Sociální pracovník - sám

v roli klíčového pracovníka, je pověřen kompetencemi k zajištění dosažitelné úrovně

spokojenosti uživatelů služby. V rámci své práce vstupuje do lidských osudů,

z čehož plyne jeho velká zodpovědnost.

Potřeby seniorů vycházejí z obecně akceptovaného čtyřdimenzionálního modelu

bio-psycho-sociálně-spirituálních potřeb. Některými autory jsou tyto lidské potřeby

doplněny ještě o pátý rozměr – o potřeby kulturní. V péči o seniory v rezidenční péči

se stává významnou úzká provázanost zdravotních a sociálních služeb.

Naším cílem je zhodnotit míru saturace psychosociálních potřeb seniorů v rezidenční

péči. Na příkladu vybraného pracoviště chceme demonstrovat přednosti i nedostatky

institucionalizace starších spoluobčanů. Sociální pracovník je v úzkém pracovním kontaktu

jak s žadateli o službu, s uživateli služby, tak i s jejich rodinami. Seznámí-li se důkladně

s jejich názory, osobními zkušenostmi a pocity - bude více informován o jejich reálných

potřebách a přáních. Z těchto poznatků pak může čerpat a empaticky optimalizovat

své profesní vystupování a činnosti. Motivací pro zpracování uvedeného tématu autorkou

této práce  rovněž sociální pracovnicí, je poznat subjektivní spokojenost klientů

v rezidenčních zařízeních sociálních služeb. Za společný cíl pro jmenovanou cílovou

skupinu osob považujeme usnadňovat lidem poslední fázi životního cyklu,

a to v důstojných podmínkách.

Diplomovou práci strukturujeme do třech teoretických kapitol, druhá polovina práce

se následně věnuje samotnému výzkumu. V první kapitole charakterizujeme stáří
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jako nezvratný proces a poslední etapu lidského života. Zaměřujeme se na roli stárnoucího

člověka v rodinném systému a ve společnosti. Dále se zamýšlíme nad specifiky péče

o seniora nesoběstačného. V druhé kapitole definujeme lidské potřeby, přičemž se

soustředíme na potřeby psychosociální, které jsou pro naši práci ústřední. Potřeby uvádíme

v jednotlivých kategoriích, přičemž vycházíme z teorií odborníků na danou problematiku.

V této závěru kapitoly pojednáváme o hodnotách v sociálních službách,

které bezprostředně souvisejí se saturací lidských potřeb. Systém sociálních služeb

pro seniory, včetně jeho legislativního zázemí v České republice, mapujeme v kapitole

třetí. Hovoříme zde také o úloze sociálního pracovníka a o kvalitě života klientů

v rezidenčních sociálních službách. Ve výzkumné části překládáme především výstupy

z kvalitativního dotazování seniorů, dlouhodobě žijících v Domově pro seniory

Nová slunečnice. Za nejvhodnější metodu pro zjišťování psychosociálních potřeb

respondentů jsme vybrali individuální polostrukturované rozhovory. Nad výsledky tohoto

výzkumu vedeme diskusi s odbornými poznatky a názory relevantních autorů. Pro hlubší

přiblížení seniorské problematiky a zachycení autenticity odpovědí na výzkumné otázky

jsme tuto část doplnili úryvky z rozhovorů s klienty.
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1 Stáří

První kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které představují teoretický rámec

procesu stárnutí. Na stáří jako na poslední životní období je nahlíženo optikou současného

celospolečenského přístupu a v rámci rodiny je určena role jejího stárnoucího člena.

1.1 Proces stárnutí v dnešní společnosti

Průběh stárnutí a stáří je ovlivněn celou řadou okolností. Podílejí se na něm aspekty

biologické, psychologické a sociální. V naší diplomové práci se zaměřujeme především

na psychické a sociální stránky stárnutí. Stárnoucí člověk prochází mnoha změnami,

s nimiž se musí vyrovnávat. Adaptace člověka na stáří se odvíjí od jeho osobnosti,

životních zkušeností, je dána jeho výchovou, vzděláním i prostředím, ve kterém žije.

Musíme počítat s celkovým úbytkem sil a schopností jedince. Snižuje se jeho výkonnost

a narůstá nezbytnost větší přípravy a koncentrace na konkrétní činnost. Člověk potřebuje

více odpočinku, podpory a pomoci, protože jinak u něj dochází ke změnám v psychickém

rozpoložení a v emočních projevech. Mění se žebříček jeho životních hodnot i potřeb.

Přesto není nutné, aby psychické aspekty stárnutí významně negativně ovlivňovaly kvalitu

života jedince. (Malíková, 2011).

Fenomén stárnoucí společnosti se objevuje ve všech evropských státech. Jedná se

o trvalý jev, který s sebou přináší proměnu celé společnosti. Česká populace vnímá

jako hlavní přednost stáří, oproti předchozím životním fázím, disponibilitu času. Naopak se

ve spojení se stářím obává nemoci, na dalším místě pak finanční a existenční nouze.

Pro závěrečné období života je obecně nejdůležitější kvalita mezilidských vztahů. Životní

fáze seniorského věku se vyznačuje nejlepším potenciálem pro využití celoživotních

zkušeností. Dosažená duchovní zralost se uplatňuje v postojích, názorech, hodnotách

a sociálních kompetencích jednotlivce. Moudrost však nepřichází s věkem automaticky,

jedná se o výběrovou vlastnost malé části lidí. (Sak, Kolesárová, 2012).

Existuje mnoho formálních i neformálních definic toho, co stáří je a kdy vlastně

začíná. Ve všech kulturách i časových obdobích zaznamenáváme různé pohledy na stáří.

Bezesporu je však chronologické stárnutí přirozený a prakticky nevyhnutelný proces.

Věk je nejen způsob pro označení prožitých událostí a zážitků, ale prolínají se jím i změny

ve všech složkách osobnosti. Psychologický a psychický proces stárnutí zahrnuje mnohé

změny mentálních funkcí i změny v sebeuvědomění. Při pozitivním pohledu na věc
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se člověk po dobu svého života neustále rozvíjí, dochází u něj k osobnímu růstu. Stáří pak

přináší moudrost, jako dědictví pro budoucí generace. Na druhou stranu je nutno

podotknout, že lidé se nestávají moudrými, nevrlými nebo rigidními v myšlení pouze tím,

že stárnou. Jak člověk využije svůj lidský potenciál a jaké strategie jednání bude

uplatňovat, je z velké části individuální záležitostí každého jedince. Věk je signifikantní


[…]


Vše nasvědčuje tomu, že právě pravidelné kontakty s rodinnými příslušníky jsou

skutečně pro seniory nejdůležitějšími chvílemi. Tato potřeba je umocněna právě tehdy,

pokud z různých příčin prožívají poslední etapu svého života v pobytovém zařízení

sociálních služeb.

Zamysleme se nad aktuálními statistickými údaji. Podle posledních uveřejněných dat

Českého statistického úřadu (2017a) má Česká republika více než 10,6 milionů obyvatel.

Přičemž více než 2,4 milionu tvoří starobní důchodci (ČSSZ, 2018a). Dle aktuální

informace České správy sociálního zabezpečení se sto a více let dožilo 488 lidí, z toho

425 žen a 63 mužů (ČSSZ, 2018c). Podíl starobních důchodců na české populaci tedy tvoří

22,7 %. Naděje dožití – jinými slovy střední délka života, je pro muže 77,22 let a pro ženy

82,05 let (ČSÚ, 2017b).

Naděje dožití je hypotetický údaj průměrné délky života pro ty, kteří se právě

narodili. Uvažujme však nejen o délce, ale i o kvalitě doby prožité ve stáří. Budeme
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schopni prodlužující se kalendářní věk efektivně korigovat s věkem biologickým,

funkčním a sociálním? Stárnutí populace s sebou přináší zdravotně-sociální důsledky.

Mění se celková struktura společnosti, a to se projevuje také v ekonomické bilanci státu.

Uvažme, jakého věku se hypoteticky dožijeme ve zdraví, aktivně a smysluplně. Příprava

na stáří, geriatrická prevence a funkční rodina jsou podle našeho názoru nejlepším

garantem spokojeného stáří.

Při komparaci výsledků našeho výzkumu s odbornými příspěvky k problematice

seniorského věku a stárnutí - konstatujeme, že se v závěrech shodujeme s autory,

kteří se ve své práci dlouhodobě věnují tomuto životnímu období.
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Závěr

V diplomové práci se zabýváme kvalitou uspokojování psychosociálních potřeb

seniorů, kteří dlouhodobě žijí v pobytovém zařízení sociálních služeb. Ke zjištění

subjektivního pohledu respondentů na vlastní život v rezidenčním zařízení jsme zvolili

polostrukturované rozhovory. V souvislosti s potřebami cílové skupiny osob mapujeme

jejich denní aktivity i náplň volného času. Z velké části jsme rozhovory směrovali

ke vztahovým otázkám. Ptáme se na vztahy s ostatními klienty, zajímá nás četnost a forma

kontaktu s rodinnými příslušníky a přáteli. Z profesního pohledu považujeme za důležité

to, jak může být sociální pracovník sociálního zařízení nápomocný větší osobní

spokojenosti institucionalizovaných seniorů.

Záměrem výzkumné práce bylo zjistit a demonstrovat na příkladu konkrétního

pracoviště, které je typickým rezidenčním zařízením sociálních služeb pro seniory, přínosy

i nedostatky v saturaci psychosociálních potřeb. Kvalitativní výzkum reflektuje, jak senioři

subjektivně vnímají naplnění vlastních potřeb v instituci, která je pravděpodobně jejich

posledním bydlištěm. Sběr dat probíhal v největším pražském domově pro seniory

„Nová slunečnice“. Respondenty byly osoby v důchodovém věku se sníženou

soběstačností, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby a pro které nemohla

být zajištěna péče v domácím prostředí.

V úvodní části práce jsme charakterizovali proces stárnutí a postavení seniorů

v rodině i ve společnosti. Dále jsme strukturovali spektrum psychosociálních potřeb

člověka a upozornili na některé specifické potřeby stárnoucího člověka. Pro orientaci

v systému sociálních služeb pro seniory uvádíme jejich přehled, doplněný právními

normami a významnými dokumenty.

Poznatky z analýzy rozhovorů při terénním šetření ukázaly, že v průběhu

institucionalizace seniorů vystupují do popředí v prvé řadě potřeby, týkající se vlastní

autonomie a soukromí, svobody pohybu a rozhodování, bezpečí, lásky, respektu,

smysluplnosti života a otevřené budoucnosti. Senioři si zřetelně uvědomují vlastní hranice

a limity. Kromě neopomenutelného tělesného zdraví přikládají význam vlastní psychické

vyrovnanosti. Naši argumentaci v diskusi podkládáme citacemi částí rozhovorů

s respondenty, neboť tyto nejlépe poukazují na protektivní faktory ve stáří. V závěru

konstatujeme, že stanovený cíl diplomové práce jsme naplnili.
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Summary

The Master’s thesis focuses on the psychosocial needs of seniors within residential

care. This is an important topic for discussion in the current society because an average age

of living is rising. It is not possible to tolerate stereotypes and social prejudices based

on chronological age. Senior citizens do have the same perception and needs as we all do,

but elderly people are more sensitive to life changes.

The thesis is thematically divided into the topics of the aging, the relationships

of the senior citizens with their families and the status of the target group in the community

and society. In the next part of this thesis there is listed a set of theories about human needs

saturation. Special emphasis is placed on the values in social work and on the quality

of life of clients who have been placed in institucional care for a long time.

The conclusion of the theoretical part of thesis defines social work and describes social

servises for seniors. It also deals with the legislative norms governing the social system

in the Czech Republic.

The practical part focuses on the psychosocial needs of seniors living in senior home.

Social services include residential services, catering, social care and activation activities

in this institution. Based on semi-structured interviews with clients with handicaps

in selfsufficiency we analyze the degree of satisfaction of their human needs

within the psychological and social areas. We have detected their individual opinions,

feelings and experiences of everyday life. The results of the research are compared

with the opinions of experts dealing with senior issues. Finally, we recommend to accept

said data when working with seniors who cannot take an advantage of some social services

for the elderly at home.