Příloha č. 1

Kritéria pro hodnocení žadatele o pobyt v domovech pro seniory zřizovanými hl.m. Prahou
Kritéria Kategorie Popis Bodové hodnocení (1-10 b.)
A Příspěvek na péči I. stupeň 8
II. stupeň 12
III. stupeň 16
IV. stupeň 20
B Individuální situace žadatele Přemístění Přechod ze zařízení sociálních služeb nebo bytů pro seniory a bytů zvláštního určení 0 nebo 5
Osamělost Žije sám bez podpory a pomoci blízkých lidí 0-5
Bytové podmínky Druh bydlení, umístění, velikost, bariéry 0-4
Krizová situace Akutní zhoršení osobní situace (úmrť partnera, zhoršení zdravotního stavu, nucené vystěhování), domácí násilí a zneužívání 0-8
Zdravotní stav Zvýšené nároky na ošetřovatelskou péči (ležící žadatel, inkontinence), opakovaný pobyt ve zdrav. zařízeních 0 - 8
C věk žadatele do 70 let 0
71-75 let 1
76 - 85 let 2
86 - 90 let 3
91 - 95 let 4
nad 95 let 5
Celkem 1 - 55 bodů